

DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY TEL NIK

Rok VII Nr 319 (2299) Łódź niedziela 9 i poniedziałek 10 grudnia 1951 r

Człowiek zwycięża przyrodę Otwarcie Kanalu Nowo-kubańskiego

MOSKWA. W pobliżu Krasnodaru odbyło się uroczyste otwarcie wielkiego Nowo-Kubańskiego Kanalu Nawadniającego. Kanalem tym popłyną wody Kubania które nawodnią okoliczne pola koczozów i sowchozów. Zbudowanie nowego kanału umożliwi zagospodarowanie ponad 1,000 ha ziemi. Wkrótce nastąpi otwarcie drugiego kanału, który na wodni około 2,500 ha ziemi.

MOSKWA. Prace budowlane i montażowe na terenie budowy kanału Wołga-Don dobiegają końca. Wiosną 1952 r. nastąpi otwarcie tego wielkiego obiektu hydrotechnicznego epoki stalinowskiej.

Do otwarcia żeglugi na nowej magistrali wodnej przygotowują się pracownicy radzieckiej floty rzecznej. Rozpoczęcie żeglugi na kanale Wołga-Don połączy w jeden potężny system żeglowny pięć mórz i największe rzeki europejskiej części ZSRR. Przewozy ładunków wzrosną w ciągu roku dwukrotnie.

Rawa w dalszym ciągu na pierwszym miejscu

Dzień wczorajszy w akcji planowego skupu zboża w dalszym ciągu przyniósł sukcesy powiatowi rawsko-mazowieckiemu, pozostawiając go na czołowym miejscu. Na drugim miejscu w dalszym ciągu pozostają Brzeziny, na trzecim — Skierniewice. Natomiast Radomsko wyprzedziło Łódź zajmując w tabeli piąte miejsce.

Według ostatnich meldunków tabela kształtuje się następująco:

rawa	98,6
Brzeziny	98
Skierniewice	96,9
Piotrków	96,5
Radomsko	95,1
Łódź	95
Wieluń	92,8
Sieradz	91,5
Łask	87,9
Łęczyca	86
Lowicz	85,6
Kutno	84

Okręg łódzki POM wykonał plan roczny

O przedterminowym wykonaniu zadań II roku Planu 6-letniego melduje coraz więcej POM-ów i całych ekspozytur wojewódzkich. Po ekspozyturach POM-Opole i Rzeszów, które roczne plany prac wykonały z nadwyżką do 28 listopada br., o pełnej realizacji rocznych planów zameldowały ostatnio okręgowe ekspozytury POM-Katowice, Zielona Góra i Łódź.

Państwowe Osrodki Maszynowe woj. katowickiego wykonały roczny plan eksploatacyjny do 30 listopada br., tj. na 31 dni przed terminem. POM-y woj. łódzkiego — do 5 grudnia br.

Pałac młodzieży w Katowicach



W tym pięknym otwartym niedawno w Katowicach gmachu młodzież, ślaska, ma wspaniałe warunki dla rozwijania swoich umiejętności i wspaniałą zamieszkała.

Manifestacja w Tokio



fol. CAF

W Tokio odbył się wiec Koreańczyków mieszkających w Japonii. Zaprotowali oni przeciwko prześladowaniom bojowników o pokój przez władze japońskie i amerykańskie. Na manifestantów napały oddziały policji.

Na zdjęciu: Policja aresztuje Koreańczyka

Przedstawiciele NRD wezmą udział w obradach Komisji Politycznej ONZ

BERLIN. — Jak donosi agencja ADN urząd informacji NRD komunikuje, że Rada Ministrów Niemieckiej Republiki Demokratycznej na posiedzeniu w dniu 8 grudnia postanowiła skierować do przewodniczącego Zgromadzenia ONZ w Paryżu dr Nerwo telegram, w którym czytamy:

Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej jest zdania, że przeprowadzenie ogólnoniemieckich wolnych wyborów do Niemieckiego Zgromadzenia Narodowego, jak proponował to już apel Izby Ludowej NRD z dnia 15 września 1951 roku, jest sprawą wewnętrzną narodu niemieckiego, sprawą samych Niemców. Powołanie Komisji Narodów Zjednoczonych dla zbadania warunków przeprowadzenia wolnych wyborów w Niemczech byłoby więc ingerencją w sprawę wewnętrzną narodu niemieckiego, sprzeczną z zasadami ONZ.

Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej, po dokładnym rozważeniu sprawy, przyjmuje jedyną zaproszenie Komisji politycznej Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, aby przedstawić swe stanowisko wobec odnośnego punktu porządku dziennego.

W tym celu rada ministrów mianowała następującą delegację NRD: dr Lothar Bolz, wicepremier i minister budownictwa oraz przewodniczący Partii Narodowo-

Z frontu walki o plany produkcyjne Przemysł Maszyn Włókienniczych melduje o wykonaniu planu rocznego

WARSZAWA — Z każdym dniem zwiększa się liczba meldunków zawiadających o wykonaniu tegorocznych zadań produkcyjnych przez poszczególne zakłady pracy, zjednoczenia, a nawet całe gałęzie przemysłu.

W dniu 8 bm. roczny wartościowy plan produkcyjny wykonał przemysł maszyn włókienniczych. 80 proc. zakładów tego przemysłu wykonało plan roczny już do dnia 3 bm.

Przemysł ten w roku bieżącym wyprodukował szereg nowych, nie wyrabianych przedtem w Polsce urządzeń.

Dumne meldunki o zwycięskim zakończeniu realizacji zadań drugiego roku Planu 6-letniego napływają także od załóg zakładów przemysłu

wielanego. Do dnia 7 bm. 13 czołowych zakładów tej ważnej gałęzi wytwórczości wykonało przedterminowo roczne plany produkcyjne. W walce o plan na czołowe miejsce wysunęli się włókiennicze bielscy. W Bielsku plany roczne wykonały już załogi pięciu wiel

Amerykanie bombardują bestialsko miasta Korei

MOSKWA, 8.12. — Agencja TASS podaje z Phenianu:

W pierwszych dniach grudnia lotnictwo amerykańskie bombardowało systematycznie Phenianu. Lotnictwo amerykańskie bombarduje również Sarivon, Won san Sinczon, Nampho, Ancu i inne miasta Korei północnej. Szczególnie barbarzyńskiego bombardowania Phenianu dokonali piraci amerykańscy w nocy na 7 grudnia. Na śpiące dzieci, matki i starców, zrzucono setki bomb.

Pocisków „dum-dum” używają angielscy żołdacy Nota protestacyjna Egiptu

MOSKWA — Z Kairu donosi Agencja TASS, że p. o. ministra spraw zagranicznych Egiptu — Ibrahim Farag Pasa skierował 6 grudnia do ambasady brytyjskiej nową notę protestującą przeciwko aktom agresji, dokonany 3 i 4 grudnia przez wojska brytyjskie w Suezie.

Nota stwierdza, że w rezultacie napaści żołnierzy angielskich na ludność cywilną Suezu zginęło w ciągu tych dwóch dni 43 Egipcjan, a 99 w tym kilka kobiet i dzieci, odniosło rany.

Rząd egipski otrzymał wiadomości, że żołnierze angielscy w Suezie — podkreśla nota — strzelali kulami „dum-dum”, których używanie zakazuje Konwencja Międzynarodowa na nawet w okresie wojny. Jeżeli wiadomości te potwierdzą się, rząd egipski zakomunikuje o tym niezwłocznie kompetentnym organom międzynarodowym. Obarczając całą odpowiedzialnością za wydarzenia w Suezie angielskie siły zbrojne, rząd egipski żąda wycofania tych sił z miast strefy kanału Sueskiego.

Metoda Kowalowa — to walka o wzrost wydajności pracy

W gabinecie technicznym ORZZ odbyło się w dniu wczorajszym zebranie dyskusyjne, poświęcone omówieniu dotychczasowych wyników szkolenia metodą inż. Kowalowa w łódzkich zakładach włókienniczych.

W naradzie oprócz przedstawicieli poszczególnych zakładów, w których wprowadzono szkolenie metodą Kowalowa, oraz przeszkolonych robotników — wzięli udział przedstawiciele Politechniki Łódzkiej i NOT.

Dyskusja wykazała, że we wszystkich zakładach robotnicy, którzy nie wykonywali baz akordowych — po przeszkoleniu wykonują, a nawet w poważnym procencie przekraczają normy. Przeszkoleni tkaczy i przedzalnicy stale podnoszą swe kwalifikacje i wydajność pracy. Szkolenie metodą Kowalowa jest gwarancją podwyższenia zarobków i wzrostu dobrobytu mas pracujących. (m. b.)

Wykorzystać sprzyjającą pogodę dla ukończenia orek

WARSZAWA. — Jak informuje Ministerstwo Rolnictwa, głębokie orki zimowe będzie można przeprowadzać nawet przy kilku stopniach mrozu, aż do czasu, gdy gleba nie zamrznie na kilkanaście centymetrów głębokości. W związku z tym, Ministerstwo wzywa wszystkich rolników, aby wykorzystali w pełni obecną, bardzo sprzyjającą pracom polowym — pogodę dla całkowitego wykonania potrzebnych orek.

Oszczercze wybiegi USA wyrazem nienawiści imperialistów wobec demokratycznych swobód narodu rumuńskiego

BUKARESZT, 8.12. — Rząd Rumuńskiej Republiki Ludowej ogłosi oświadczenie, w którym stwierdza m. in.:

— Rząd Stanów Zjednoczonych prowadzi w stosunku do Rumuńskiej Republiki Ludowej politykę prowokacyjnych wicherzeń, uciekając się przy tym do wszelkiego rodzaju oszczerczych wypadów przeciwko państwu rumuńskiemu.

Rząd Stanów Zjednoczonych czyni wszystko, aby zastrzyczyć stosunki międzynarodowe, kompli-

kuje i pogarsza sytuację międzynarodową dążąc do rozpętania nowej wojny światowej.

Aby zamaskować swą wrogą działalność wobec obozu pokoju i ukryć jawne mieszanie się w wewnętrzne sprawy Rumuńskiej Republiki Ludowej, rząd amerykański złożył w ONZ „dokumenty” w sprawie rzekomego naruszenia praw człowieka w Rumunii.

Ten „dokument” amerykański jest przykładem jawnego fałszu. Zawiera on „zeznania” zbiegłych z Rumunii zdrajców, którym udało się uniknąć wymiaru sprawiedliwości dzięki pomocy amerykańskich dyplomatów akredytowanych w Rumunii.

Rząd Stanów Zjednoczonych usiłuje dowiedzieć, że rumuński rząd demokratyczny narusza wolność słowa, prasy i wystąpień publicznych. Rzecz jasna, że takie „argumenty” nie zawierają ani krzty prawdy i stanowią jedynie wyraz nienawiści wobec demokratycznych wolności narodu rumuńskiego.

Rząd rumuński uważa za swój obowiązek odrzucić oszczerczą propagandę rządu amerykańskiego i jego slugusów. W interesie obrony powszechnego pokoju, rząd rumuński wyrażając wolę całego narodu, popiera stanowczo propozycje Związku Radzieckiego wysunięte na VI sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. Naród rumuński uważa, że przyjęcie i wprowadzenie w życie propozycji Związku Radzieckiego będzie stanowiło niezawodny sposób usunięcia groźby nowej wojny, niezawodny sposób utrzymania pokoju i przyjaźni między narodami.

Czołgi brytyjskie w Egipcie



Imperialiści brytyjscy terrorem starają się zdławić gniew i oburzenie narodu egipskiego. Na zdjęciu: Czołgi brytyjskie na ulicach Izmaili.

Zjazd chłopów - przodowników powiatu łódzkiego

„W naszej wsi na 40 gospodarstw 20 młodych ludzi odešlo do miasta — mówił do zebranych chłopów — przodownik ob. Marciniak z gromady Sanie — w tym dwóch jest na wyższych uczelniach. Czy my nie musimy im pomóc wypełniając nasze obywatelskie obowiązki. Przecież ludzie w miastach, to nasi bracia. Jeśli nie łączą nas z nimi węzły krwi, to łączą nas wspólne cele budowy lepszego jutra. Młodzi ludzie idą do miasta, a czy to było możliwe w czasach sanacyjnych, gdy rzadził w woj. łódzkim płk. Hauke-Nowak. Nie, bo jeśli wówczas bieda wypędziła kogoś ze wsi, to w mieście spotykała go nędza”.

Spracowane ręce nie szczędzą okłasków za słowa prawdy. Uczestnicy zjazdu chłopów — przodowników, który odbył się w dniu wczorajszym w Łodzi właściwie zrozumieli wystąpienie przedstawiciela WRN. Mówca wezwał zebranych do wytworzenia mobilizacyjnej atmosfery w swoich gromadach, by całość planu skupu zboża dla pow. łódzkiego wykonać w najbliższych dniach. Jest to najpilniejsze zadanie. Obok tego wielkie znaczenie ma akcja zwiększenia pogłowia trzody chlewnej. Rząd stwarza jak najkorzystniejsze warunki dla rozwoju hodowli i obowiązkiem pracują-

cych chłopów jest warunki te w pełni wykorzystywać. Do zadań długofalowych pracujących wsi należy podniesienie o 1 q plonu ziób z ha. Ten drobny wzrost wydajności, możliwy w każdym gospodarstwie, przyniesie się w skali ogólnokrajowej 5 milionów q zboża rocznie.

W podniosłym nastroju chłopów — przodownicy uchwalają tekst depeszy do Prezydenta Bieruta, w której dają wyraz przekonaniu, że praca ich przyczyni się do wzmocnienia sojuszu robotniczo-chłopskiego i pokoju na całym świecie.

Naradę zakończono wręczeniem dyplomów przodującym chłopom pow. łódzkiego.

Delegat polski na sesję Biura Europejskiego Komitetu Robotniczego
WARSZAWA. W dniach 8—10 grudnia br. odbędzie się w Berlinie posiedzenie Biura Europejskiego Komitetu Robotniczego przeciw Remilitaryzacji Niemiec Zachodnich. Na posiedzenie to wyjechał przedstawiciel robotników polskich, członek Biura Europejskiego Kom. Robotniczego — sekretarz Zarządu Głównego Zw. Zaw. Górników Stefan Bądkowski.

PANORAMA

DODATEK NIEDZIELNY „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“

Łódź, dnia 9 grudnia 1951 r.

Nr. 46 (225)

Lasecznik Kocha skazany na zagładę

Z gabinetu lekarskiego wysunęła się nieśmiało kobieta, otulona w wełnianą chustkę, chroniącą przed mrozem wątle ramiona. W wychudłej twarzy błyszczały gorączkowo ogromne oczy. Policzki pałały niezdrowym, ceglastym rumieńcem.

Tak było dawniej, przed wojną, gdy wykorzystywany przez fabrykanta robotnik pracował ciężko za nędzną zapłatą. I groziło mu stale widmo bezrobocia i głodowej śmierci. O jego zdrowie, warunki bytu nie dbał nikt. Był przecież tylko narzędziem za pomocą

Szustrowej wchodzi młoda kobieta.

— Chciałam prosić panią doktor — mówi — o zaświadczenie, że nie mogę pracować na nocnej zmianie. Pracuję w zakładach Rychlińskiego.

— Może interweniować telefonicznie?

— Nie trzeba, dziękuję, po wiedziano mi, że wystarczy zaświadczenie.

Kobieta ma już chorobę poza sobą. Musi jednak mieć lżejszą pracę, by choroba nie powtórzyła się. Opieka lekarska, jaką ją otoczono, jest wszechstronna. Dano jej nie tylko bezpłatne leczenie, sanatorium, ale dba się także, by w dalszym ciągu miała odpowiednie warunki pracy.

Zwycięstwo jest pewne

Dziś, po siedmioletniej bezmała walce z najgroźniejszą z chorób społecznych — gruźlicą, możemy śmiało powiedzieć, że osiągnięcia tej walce są ogromne, a zwycięstwo — pewne. Na czym te osiągnięcia polegają?

— Przecież dawniej, przed wojną — mógłby ktoś powiedzieć — także walczone z gruźlicą, także były przychodnie przeciwgruźlicze i sanatoria. Dlaczego więc mówimy o walce z gruźlicą jako o czymś nowym, jako o zdobyciu Polski powojennej?

Owszem, leczono i dawniej. Ale tylko tych, którzy zgłosi-

li się do poradni sami, tych u których choroba była już daleko posunięta, a szanse na wyleczenie minimalne, albo prawie żadne. Dlatego diagnoza: gruźlica — równała się prawie zawsze wyrokowi śmierci. Dlatego panowała tak ogromna śmiertelność wśród chorych na gruźlicę, dlatego gruźlica była chorobą prawie nieuleczalną.

Powszechność naszego leczenia, udostępnienie leczenia każdemu bez wyjątku, masowe badania wszystkich, a nie tylko podejrzanych o chorobę — pozwoliły na objęcie opieką lekarską wszystkich bez wyjątku chorych na gruźlicę. Pozwoliły także na wykrywanie początków choroby, o których chory jeszcze nie wie. A wczesne rozpoznanie, to gwarancja zupełnego wyleczenia.

Z pomocą przyszły tu masowe badania rentgenowskimi aparatami małoobrazkowymi, pozwalającymi na wykonywanie ok. 400 zdjęć dziennie.

Dużym osiągnięciem jest także rozszerzenie chirurgicznego leczenia chorych, a więc przepalenie zrostów, odma brzuszna, odma zewnętrzno-płucnowa itd. Szeroko zastosowano także leczenie nowymi środkami, jak streptomycyna i P.A.S.

Ogromne znaczenie ma także akcja zapobiegawcza. A więc doustne szczepienia niemowląt i podskórne szczepienia dzieci starszych przeciw gruźlicy.

Gyfy, które mówią wiele...

Dzięki wprowadzeniu tych wszystkich metod zapobiegania i leczenia już dziś pochwalili możemy się obrzy mimi osiągnięciami. W stosunku do roku 1945 ilość zgłównów na gruźlicę w Łodzi spadła wśród dorosłych trzykrotnie, wśród niemowląt przeszło pięciokrotnie.



Sanatorium przeciwgruźlicze w Tuszyńku koło Łodzi — to jedna z wielu miejscowości w kraju, gdzie wracają do zdrowia chorzy na gruźlicę. Tuszynek położony jest na 146-hektarowym obszarze lasu. Leczy się w nim 700 pacjentów. Wkrótce liczbę łóżek powiększy on o 70.



Kobieta Centralnej Poradni Przeciwgruźliczej w Łodzi przyjechała do przedszkola „Dzieciocy świętek“ przy Al. Kościuszki 81. Grażynka Bykowska wcale nie boi się badania na odczyn tuberkulinowy, choć prawdopodobnie nie wie, że jest jednym z 110 tys. dzieci zarejestrowanych w Centralnej Poradni do masowych badań.

— Gruźlica... — szepnęła do siebie.

Przed chwilą powiedział jej to lekarz. Powiedział także, że późno przyszła do niego, że choroba już jest bardzo rozwinęta. Kazał dobrze się odżywiać, przerwać pracę i wyjechać na wieś.

Niewesołe są myśli kobiety. Ona wie, że nie może wypełnić wskazań lekarza. Nie może nawet wspomnieć w fabryce o urlopie, bo zaraz zwolnią ją z pracy. A co się stanie wówczas z dwójkiem małych dzieci, które ma na utrzymaniu? I tak zmierzniały już ostatnio, zwłaszcza dziewczynka. I kaszle coraz bardziej. Może także ma gruźlicę.

Jaka przyszłość czeka ją i jej dzieci?

którego kapitalista powiększał swój majątek.

A dziś?

Do gabinetu lekarza naczelnego Centralnej Poradni Przeciwgruźliczej dr.



Przepalanie zrostów, to jeden z zabiegów chirurgicznych stosowanych dziś często przy leczeniu gruźlicy.

Człowiek kierujący „krocząca koparką“ na budowie kanału Wołga-Don bez wysiłku wydobywa za jednym zamachem czternaście metrów sześciennych ziemi i podnosi ten ładunek na dziesiątki metrów w górę. Mechaniczna ręka tego człowieka jest sto razy dłuższa i tysiące razy silniejsza niż własna.

Na początku bieżącego stulecia najmniejsi uczeni nie przypuszczali, że przed upływem wieku uda nam się zobaczyć molekułę. Dziś widzimy ją dokładnie przez mikroskop elektronowy. Możemy obserwować również przechodzenie atomu i elektronu przez specjalny przyrząd. Poznaliśmy nie tylko tajemnice mikroświata. Uczni radzieccy przy pomocy przetwornika elektronowego zbadali strukturę naszego układu gwiazdowego. — Galaktyki i stwierdzili, że ma on postać spirali z małym jądrem.

Widzimy w ciemnościach i w mgłę. Falami dźwiękowymi mierzymy głębokość oceanu, a falami radiowymi dotykamy powierzchni księżycy. Przy pomocy stromionograficznej miernicy zjawiska, trwające mniej niż стомilionową część sekundy.

Wzrosła nasza władza nad materią. Fizycy doprowadzają ruch cząsteczek do szybkości światła. Chemicy tworzą nowe substancje. Radzieckie żelazo jest pięciokrotnie trwalsze od produkowanego 30 lat temu. Masa pla-

Oto czego potrafi dokonać nauka

Potężny rozwój nauki otwiera przed człowiekiem coraz to wspanialsze perspektywy. Nauka uwielokrotniła nasze siły i możliwości, uczyniła realnym to, co do niedawna wydawało się marzeniem.

styczna zastępuje metal, drzewo i szkło. Jest ona często lepsza od prawdziwych: takie „szkło“ nie tnie się, „drzewo“ nie pali się, a „metal“ nie rdzewieje.

Radzieccy chemicy pracują nad otrzymaniem syntetycznego białka. Udało im już się otrzyma sztucznie niektóre substancje wchodzące w skład drobin białkowej.

Zbliża się moment, kiedy przez rzucony zostanie pomost dzielący świat nieorganiczny od organicznego. Prof. Lepieszynskiej udało się wykazać proces przechodzenia żywej substancji bezkomórkowej w żywą komórkę.

Nauka obdarzyła nas umiejętnościami, które dawniej przypisywano istotom nadprzyrodzonym. Umieemy wznosić się nad chmury i opuszczać na dno morza. W ślad za Mieczurinem tworzymy nowe gatunki roślin i zwierząt. W ślad za Pawłowem podjęliśmy się śmiałego i trudnego dzieła — opanowania ta-

jemnic naszej świadomości, naszego mózgu.

W Związku Radzieckim realizuje się wielki stalnowski plan przeobrażenia przyrody. Zmienia się klimat, glebę, świat roślinny i zwierzęcy — na przestrzeni dziesiątków milionów hektarów. Z woli człowieka połączone zostaną dwie rzeki Wołga i Don, Amu-Daria popłynie w stronę morza Kaspijskiego, Dniepr nawodni step ukraiński.

W Azji Środkowej, tam gdzie teraz rozpościera się pustynia, klimat na terenach nawodnionych zmieni się tak, jak gdyby cały ten szmat ziemi przesunęto o pięćset kilometrów na północ. Na wielkich budowach ulegnie przemieszczeniu półtora miliarda metrów sześciennych ziemi. Przyroda zużywa tysiąclecia na stworzenie nowej rzeki lub jeziora — naród radziecki uczyni to w kilka lat.

Oto czego potrafi dokonać nauka mądrze wykorzystana przez człowieka. Nauka radzie-

cka dąży do ulepszenia warunków życia ludzi.

A GDY ODDAMY JĄ W RĘCE ROZBÓJNIKÓW...

Ala nauka może również czynić spustoszenia, jeżeli opadają ją ludzie, którzy mają na celu tylko panowanie nad światem, a nie dobro ludzkości. To pór w ręku rozbójnika przestaje być narzędziem pracy, a staje się narzędziem morderstwa. Nauka może stać się narzędziem zniszczenia, jeżeli oddać ją w ręce rozbójników.

Wszyscy pamiętamy czasy, gdy samoloty oznaczone swastyką zrzuciły bomby na bezbronne miasta i wsie. Hitlera już nie ma, ale nowi hitlerowcy grożą światu nowymi zbrodniami. Chcą oni, aby technika nie budowała, lecz niszczyła to, co zbudowano w ciągu wieków.

Ala ludzkość nie jest ślepa i widzi, gdzie nauka służy człowiekowi, a gdzie — wojnie.

W ciągu jednego tylko 1950 r. lekarze chorób płucnych dali 277 tys. godzin pracy. Przeprowadzono 16 tys. wywiadów domowych, dokonano 196 tys. prześwietleń.

Rośnie stale liczba przychodni przeciwgruźliczych. W tej

chwili mamy ich w Łodzi 6, w styczniu przybędzie jeszcze jedna, przy ul. Próchnika. Rośnie także liczba sanatoriów, w których chorzy, w doskonałych warunkach klimatycznych odzyskują siły i zdrowie.

Płomienny symbol walczącej Hiszpanii

Dolores Ibaruri — La Passionaria. Dziś w 56 rocznicę jej urodzin, płyną do niej z całego świata życzenia, wyrażające miłość, szacunek i podziw. Tymi uczuciami darzy ją hiszpański lud i cały postępowy świat, bo Dolores Ibaruri całe swe życie poświęciła swemu ludowi i sprawie socjalizmu.

Postać La Passionarii nierozdzielnie złączona jest z Hiszpanią męczenną i walczącą. — Głos jej ani na chwilę nie przestał rozbrzmiewać w ciągu długich lat niedoli i ucisku, dławiącego jej kraj. Pamiętamy dobrze: „Lepiej jest umrzeć sto-krotnie, niż żyć munistycznej Partii Hiszpanii — wielka bojowniczkach!“ „Le-ka o wolność ludu hiszpańskiego — Dolores Ibaruri — La Passionaria.



Sekretarz Generalny Komunistycznej Partii Hiszpanii — Dolores Ibaruri — La Passionaria.

towa to krwawa cena, jaką Europa zapłaciła za politykę przychylną neutralności Bluma, Baldwina i innych reakcyjnych polityków wobec pierwszych faszystowskich zbrodni.

Po wojnie dzięki opiece Waszyngtonu reżim frankistowski w Hiszpanii utrzymał się przy władzy. W tej chwili Hiszpania, mimo słabości dyktatury Franca, z której atlantycy podpalają światła zdają sobie sprawę, odgrywa w ich agresywnych planach poważną rolę.

Hiszpania jest bazą wojenną, strategicznym punktem oparcia dla agresorów. W raporcie odczytanym w styczniu br. przed kongresem, Eisenhower podkreślił, że „najpewniejsza, najbar-

dziej ustabilizowaną bazą w Europie jest Hiszpania“. W lutym oficjalnie żądał włączenia Hiszpanii do paktu atlantyckiego.

Zacieśnianie stosunków między katem Hiszpanii a amerykańskim Departamentem Stanu, odbywa się, rzecz jasna wbrew woli ludu hiszpańskiego.

Propaganda faszystowska głosiła, że przyczyną strajków, które w lutym i marcu ogarnęły całą Hiszpanię, było podwyższenie taryf w komunikacji miejskiej w Barcelonie. Istotną przyczyną była tu jednak nienawiść do reżimu faszystowskiego, gorzyc i gniew, które nagromadziły się w ciągu dwunastu lat frankistowskiej tyranii i nędzy. „Strajki te — pisze Dolores Ibaruri w o-

publikowanej w październiku broszurce pt. „Walka narodu hiszpańskiego przeciwko reżimowi Franca“ — wykażają radykalizację hiszpańskich mas ludowych i chwiejność reżimu Franca, wykazały całkowitą możliwość walki z frankizmem, możliwość zjednoczenia wszystkich demokratycznych i antyfaszystowskich sił w kraju. W świadomości mas głęboko zapadła myśl, że walka która wybuchła w lutym w Katalonii, jest tylko początkiem ogólnonarodowej walki o obalenie frankizmu.“

Duszą i sercem tej walki jest Dolores Ibaruri, która stoi na czele hiszpańskiej partii komunistycznej. Cały lud hiszpański, robotnicy z Barcelony, Madrytu i Walencji, chłopcy ze słonecznej Galicji i partyzanci ukryci w górach Asturii — wszyscy walczą z imieniem Passionarii na ustach.

M. I.

K. W.



Ludwik Pęczek kierownik 7-klasowej szkoły podstawowej w Braszewicach

Czy społeczeństwo nasze docenia rolę nauczyciela wiejskiego? Owszem, docenia. Nauczyciel przede wszystkim uczy i wychowuje...

Przyjaciel całej wsi

Praca dla inwalidów

Oto jeden z licznych przykładów:

W gr. Braszewice (pow. sieradzki) jest 7-klasowa szkoła podstawowa, którą kieruje naucz. Ludwik Pęczek. Szkoła ta stała się magnesem dla całej wsi...

Gdy zdarza się, że niektórzy rodzice zapominają o obowiązkach wobec państwa, przypominają im o nich dzieci uczęszczające na lekcje...

Dzięki wpływowi nauczycielstwa gromada Braszewice jak jeden mąż wzięła udział w Plebiscycie Pokoju...

Bo ręka w rękę z aktywnym gminnym współpracuje tak nauczycielstwo, jak i starsza działka szkolna...

takiej przyszłości, jaką chce jej zapewnić ludowe państwo.

Nasi 7-klasiści sprawują mi największą radość i zadowolenia — mówi kier. L. Pęczek. Wielu spośród nich chce uczyć się dalej. I szkoda by było, gdyby tacy przynęśli jak Helena Pijanka...

I kierownik Pęczek mimowolnie nawiał do okresu swej młodości. Jako syn 5-hektarowego gospodarza z Kaśni, mógł skończyć

seminarium nauczycielskie w Wągrowcu tylko dzięki pieniężnej pomocy siostry, która pracując w urzędzie gminnym zarabiała...

I cóż, w 1938 r. otrzymałem maturę, lecz o nominacji na nauczyciela i o posadzie nie można było nawet marzyć. Takich przecieży jak ja bezrobotnych nauczycieli było w ówczesnej Polsce tysiące...

Niemniej gorliwie niż kierownik pracują naucz. Helena Wejman, Józefa Olszewska. Ich przykład pociągnął do współzawodnictwa nauczycielstwa w innych gromadach gmn. Godynice, w której już 8 marca br. całkowicie zdołano zlikwidować analfabetyzm.

W tym krótkim terminie nauczyliśmy czytać i pisać 189 starszych osób — oświadcza kierownik Pęczek, który jest jednocześnie gminnym instruktorem pedagogicznym.

Zespoły te pracują w gromadach: Braszewice, Błota, Czartoria, Godynice, Sokolenie, Trzcinka i Żurów.

Tak, analfabetyzm i zafobania na polską wieś już nie powrócą. Świadome nauczycielstwo ma głęboko wryte w pamięci słowa Prezydenta Bieruta...

„Nie ma piękniejszego zawodu ponad zawód nauczyciela, który rozumie swoje powołanie... Nauczyciel i wychowawca dzisiejszy musi być równocześnie bojownikiem społecznym, rewolucjonistą walczącym o socjalizm”.

C. M.

Kurs języka rosyjskiego

Sekretariat Zarządu Dzielnicy TPP-R — „Górna” przyjmuje codziennie w godz. od 14-17 zapisy na kurs języka rosyjskiego.

Nauka odbywać się będzie w godzinach popołudniowych. Otwarcie kursu planowane jest 15 grudnia br.

Poszukiwani pracownicy

Samodzielnych księgowych z dłuższą praktyką, inspektora kontroli wewnętrznej oraz referentkę kontroli ze znajomością maszynopisania i pracy kancelaryjnej...

Ślusarzy wykwalifikowanych, blacharzy i robotników gospodarczych zatrudni natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. F. Dzierżyńskiego...

Robotników gospodarczych zatrudni natychmiast Północno — Łódzkie Zakłady Przemysłu Pasmanteryjnego w Łodzi ul. Srebrzyńska 42.

Kierownika Sekcji Księgowości zatrudni M.H.D. ul. Piotrkowska 113.

Ogłoszenia drobne

- LEKARZE: Dr SIĘSKO specjalista skórno-weneryczne... Dr REICHER specjalista weneryczne, skórne, płuca... Dr LASZEWSKI — choroby skórne, weneryczne... Dr ZAURMAN — specjalista skórno-weneryczne... Dr HORECKI choroby żołądka, kiszki, wątroby... GAB. DENTYSTYCZNY: GABINET techniczno-dentystyczny, specjalność zęb. sztuczne... LEKARZ Dentysta Broni sława Szelkowska...

WAGI UCHYLENE

MASZYNY BIUROWE naprawia R Z E M. SP-NIA PRACY Mechaników Maszyn Biurowych Łódź, Piotrkowska 79, tel. 115-36.

Samochód nietypowy 2 tonowy na chodzie kupi natychmiast Łódzka Wytwórnia Chemiczna, ul. Żeromskiego 125 tel. 135-32.

POTRZEBNA pomoc domowa zaraz. PKWN 21 m. 4a. (9801)

POTRZEBNA pomoc domowa do małżeństwa bez dzieci. Mieszkanie nowe. Zgłoszenia — Wierzbowa 34 m. 5 Wesołowski. (9800)

UCZEŃ do stolarni potrzebny. Łódź ul. Dąbrowskiego 26. Stolarnia.

POMOCNICA domowa od zaraz potrzebna. Narutowicza 41 m. 10. (9833)

ZAMIENIĘ 3 pokoje kuchnia, wygody, parter z ogródkiem, centrum miasta na domek 1-rodzinny — 3 pokoje i kuchnia. Dzielnica połączona komunikacją tramwajową. Oferty Prasa Piotrkowska 104a „Zamiana”.

STUDENCI III roku stomatologii poszukują niekierującego pomieszczenia sublokatorskiego. — Oferty Prasa Piotrkowska 104a „Stomatolog”.

POMIESZCZENIA sublokatorskiego z meblami lub bez poszukuje inżynier. Zgłoszenia Prasa — Piotrkowska 104a pod „1918”.

ZAMIENIĘ komfortowy pokój, wspólna kuchnia przedpokój, łazienka Pabianice na Łódź — pokój kuchnia. Prasa Piotrkowska 104a „Piline — Pabianice”.

STUDENTKA poszukuje pomieszczenia sublokatorskiego. Oferty Prasa — Piotrkowska 104a „Śródmięście”.

MAŁŻEŃSTWO bezdzietne pracujące poszukuje pomieszczenia sublokatorskiego umeblowanego lub nie. Zgłoszenia „Prasa” Piotrkowska 104a pod „77”.

RZEMIEŚNICZA SPÓŁDZIELNIA PRACY „POŻARO-TECHNIKA” PUNKT USŁUGOWY przy ul. Piotrkowskiej 99 tel. 150-35 przyjmuje do naprawy radiodbiorniki, oraz wszelkie instalacje elektryczne.

PUNKT USŁUGOWY przy ul. Więckowskiego 35 wykonuje pracę w zakresie ślusarsko-blacharskim.

Czy kupiłeś już los?

w kolekturze P.M.L PIOTRKOWSKA 161

KREDENS pokojowy ciemny nowoczesny szer. 150 — 170 kupię. Oferty Prasa Piotrkowska 104a „Kredens”.

KUPIMY bibliotekę i biurko. Dzwonić 224-29 od 10 do 16. (9723)

ZAOFIAROW. PRACY POTRZEBNA panienka do sklepu i pracownicy torebek damskich. Rzgowska 9 sklep. Sadowski.

MALŻEŃSTWO dochodząca do małej rodziny potrzebna. Referencje Wólczańska 98 m. 7. (9853)

Zakłady Sprzętu Transportowego Łódź, Radogoszcz ul. Liściasta 17 przypominają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor lub jego zastępca w środy od godz. 14 do 15. Jeśli w środę przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia.

Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski”

Centrala Wynajmu Filmów, zawiadamia, że z dniem 6 grudnia 1951 r. przeniosła swoje agendy z ul. Stalina 31 na ulicę Napiórkowskiego 167. Tymczasowy telefon 202-99. (1704)

Dnia 6 grudnia 1951 r. zmarł tragicznie Mjr. W.P. Moroszkiewicz Bronisław

Naczelnik Działu Personalnego Dykcji Naczelnej Wojskowego Przedsiębiorstwa Budowlanego. W Zmarłym tracimy oddanego i ofiarnego towarzysza pracy. Cześć Jego pamięci.

W.P.B. ODDZIAŁ Nr. 18. (1689)

Z powodu tragicznej śmierci majora Moroszkiewicza Bronisława serdeczne współczucie składają Rodzina

Pracownicy Wojskowego Przedsięb. Budowlanego Oddział Nr. 18 (1689)

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 7. XII. 1951 r. S. + P.

EWELINA KAZIMIERSKA Studentka U.E. V roku Wyzd. Matem. Przyrod. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 9. XII. 1951 r. o godz. 14.30 z domu żałoby przy ul. Limanowskiego 134, na cmentarzu w Radogoszczu, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu.

Matka, Siostry, Brat, Bratowa, Szwagrowie i Siostrzeńcy

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY dziś dwa przedstawienia godz. 15 i 19 SZTUKA AL. OSTROWSKIEGO „GRZESZNY BEZ WINY” Kasa czynna od godz. 10—19 bez przerwy w Klubie Fabrycznym Zakładów im. Stalina o godz. 16. „MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ”

ŚLAD

W Y D A J E Instytut Prasy „CZYTELNIK”

Redakcja Administracja Łódź, ul. Piotrkowska 96 tel. Centrala 283-00 Red. Nacz. 125-64, codz. przyj. 12-13 Sekretarz Odpow. 204-75 godz. przyj. 10-12, dział sportowy 208-95, dział mtejski 114-22, dział listów 143-50 Redakcja rekopisów nie zwaca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności

Prenumerata miesięczna zł 4,00 kwartalna zł 12,15, półroczna zł 24,30 przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe oraz listonosze miejsc i wiejski na terenie całej Polski w terminie do 15 każdego miesiąca na okres następnego kwartału. Redaguje KOLEGIUM REDAKCYJNE



Następnego dnia rano — był to wtorek — Kopydiewicz wypoczęty i wyciszony stanął się punktualnie w magazynie. Praca szła zrytualnym trybem i nie nie zapowiadało zbliżania się niezwykłych wypadków, które poruszyć miały całą fabrykę.

Człowiek, który był, jeśli tak można określić — reżyserem tego, co miało się zdarzyć — zachowywał się na pozór zupełnie spokojnie. Tylko z rzucanych co pewien czas spojrzeń na zegarek można było poznać, że Kopydiewicz dziś bardziej niż kiedykolwiek oczekuje końca pracy.

Tymczasem jednak było jeszcze daleko do południa. Magazynier więc, jak zwykle musiał załatwiać swoich codziennych interesów. O tej samej porze przez tłum na placu przed fabryką przeciskała się znana nam już postać. Rudy Felek nie szedząc do pracy, gdzie zazwyczaj „urzędowała” pani Honorata.

Spostrzegł ją wreszcie w tłumie w momencie, gdy oferowała jakiejś kobiecie barwny kupon jedwabiu. Pocekał chwilę, żeby nie przeszkadzać w transakcji, a później zbliżył się i zaczął jej szepać coś tłumaczyć. Pani Honorata kiwnęła kilkakrotnie głową na znak, że rozumie o co chodzi i poznaczone Felka miłym uśmiechem. W rezultacie tej rozmowy kilka minut po godzinie 16 p. Honorata znalazła się przed bramą fabryki wypatrując kogoś pilnie w tłumie wychodzących robotnic i robotników.

